Ofício n.º 66/2025/CG/PMA

         Alfenas, 08 de maio de 2025.

Ref.: Resposta ao Requerimento n.º 40/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 40/2025, de autoria do Vereador Ednilson

Francisco Neto, informamos que os relatórios contendo os empenhos solicitados estão

devidamente anexados a este ofício, conforme levantamento realizado pela Secretaria

Municipal de Fazenda.

No que se refere aos empenhos acompanhados das respectivas notas fiscais,

cumpre-nos informar que tais documentos físicos encontram-se armazenados no

arquivo morto desta Prefeitura, não estando disponíveis em formato digital até o

presente momento. Dessa forma, a digitalização ou levantamento integral de tais

registros demandaria um tempo considerável, em virtude do volume e da necessidade

de manuseio cuidadoso dos documentos físicos.

Contudo, a fim de garantir transparência e facilitar o acesso às informações,

colocamos todo o acervo à disposição de Vossa Excelência. Caso deseje, será

prontamente autorizado o acesso ao arquivo morto para consulta, análise e, se

necessário, reprodução fotográfica dos documentos de interesse.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Esteves Pereira
Secretário Executivo

À Sua Excelência, o Senhor
Vereador Matheus Paccini Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Alfenas (MG)

Prefeitura Municipal de Alfenas
Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico
Gestão 2022-2024

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Bras%C3%A3o_Alfenas_MG.png